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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá připravenosti obcí na mimořádné události. Teoretická část

diplomové práce se zabývá uvedením do problematiky mimořádných událostí a krizového

řízení. V praktické části jsou představeny vybrané obce, Brumov-Bylnice a Valašské

Klobouky, a mimořádné události, které byly pro tuto práci vybrány. V praktické části

je zhodnocena připravenost vybraných obcí a jsou vytvořeny dokumenty pro zlepšení

jejich připravenosti na poskytnutí nouzového ubytování a nouzového zásobování pitnou

vodou.

Klíčová slova: krizové řízení, mimořádná událost, obec, připravenost obce, nouzové

ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the preparedness of municipalities for extraordinary events.

The theoretical part of the thesis deals with an introduction to the issues of extraordinary

events and crisis management. In the practical part, selected municipalities, Brumov-

Bylnice and Valašské Klobouky, and extraordinary events that were selected for this work

are presented. In the practical part, the preparedness of selected municipalities is evaluated

and documents are created to improve their readiness to provide emergency

accommodation and emergency drinking water supply.

Keywords: crisis management, emergency event, community, municipal preparedness,

emergency accommodation, emergency drinking water supply.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, kdy si nemůžeme být jistí tím, co bude za okamžik, bychom

měli být připraveni téměř na cokoliv. Situace se může zkomplikovat následkem

mimořádných událostí. Mimořádné události vznikají většinou náhle a nečekaně. Mohou

nastat vlivem přírodních jevů nebo činností člověka. K mimořádným událostem

způsobených přírodními vlivy se řadí povodně, vichřice, požáry, tornáda, sucha a vysoké

teploty. Mimořádné události zapříčiněné činností člověka mohou být havárie, dopravní

nehody i požáry. Takové události ohrožují životy i majetek obyvatel, kdy může

jít o jednotlivce nebo větší skupinu lidí.

V některých případech jsme nuceni se postarat sami o sebe. Ale pak jsou i mimořádné

události, kdy si člověk sám nepomůže a v té chvíli se obrací na jiné formy pomoci.

Třeba na pomoc od obce.

Obec se při mimořádných událostech, spadajících do její kompetence, musí řídit zejména

podle vypracované krizové dokumentace. Obsah krizové dokumentace i činnosti v rámci

připravenosti obce jsou stanovené zákonem. Podle takových zákonů se řídí i ostatní

krizové orgány. V případě vzniku mimořádných událostí obec aktivuje svůj krizový štáb,

který při zajišťování pomoci postupuje podle vypracované krizové dokumentace, týkající

se dané mimořádné události. Z toho plyne, že krizová dokumentace by měla mít

zpracované různé postupy při mimořádných událostech. Tato dokumentace je tedy

takovým „vlastním“ návodem, jak postupovat, s kým spolupracovat a v případě potřeby,

na koho se obrátit, když obec není schopná sama zajistit pomoc. Při zpracování krizové

dokumentace je nutné vycházet z událostí, které se již staly a z těch se poučit a inspirovat.

Zároveň je nutné počítat i s událostmi, které se dosud nestaly a nebylo nutné je řešit

a snažit se takovým událostem předcházet nebo na ně být připraveni. Při řešení

mimořádných událostí je rychlost, plynulost a účinnost poskytování pomoci na prvním

místě.

Tato diplomová práce je zaměřena na zhodnocení a inovaci již dostupných plánů

k vybraným mimořádným událostem. Teoretická část přiblíží téma krizového řízení

a mimořádné události. V praktické části bude zhodnocena současná připravenost

a případně návrh na zlepšení připravenosti obcí na vybrané mimořádné události.

Vybranými události, které budou zhodnoceny jsou zajištění nouzového ubytování

a nouzové zásobování pitnou vodou v obcích Brumov-Bylnice a Valašské Klobouky.
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CÍLE A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat připravenost města Brumov-Bylnice a města

Valašské Klobouky a následně navrhnout změny na zlepšení jejich připravenosti.

Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny tyto dílčí cíle:

1. na základě dostupných zdrojů zpracovat poznatky a teoretická východiska na dané

téma,

2. analyzovat dokumenty obcí k připravenosti a navrhnout změny na zlepšení.

Ke splnění práce byly použity tyto metody:

- literární rešerše byla použita k prostudování literatury k tématu, získání

a shromáždění informací,

- Analýza dokumentů byla využita při výběru informací z dostupných dokumentů,

slouží pro sběr informací a dat, které jsou potřebné k využití v teoretické i praktické

části. Ke zpracování teoretické části byly využity zdroje tištěné i elektronické.

K praktické části pak byly využity dokumenty, které byly získané od pracovníků

městského úřadu.

- Brainstorming je kreativní metoda, jejímž základem je skupina lidí, kteří

se navzájem inspirují a předkládají si návrhy. Cílem je uvolnění atmosféry

ve skupině a zapojení těch, kteří se v kolektivu příliš neprojevují (Kadeřábková,

©2019).

- Check-list byl využit na otázky vedoucí ke zjištění, jak je obec připravená.

Analýza pomocí kontrolního seznamu je základní metodou pro posuzování souladu

objektu nebo procesu s požadavky. Kontrolní otázky jsou generovány ze seznamu

charakteristik sledovaného systému nebo činností (Metody hodnocení rizik,

©2023).

- What-if byla použita na zlepšení připravenosti obcí. Je to analýza toho, co se stane,

když postup obsahuje nějaké dopady. Skupina lidí, kteří znají vybraný proces,

si klade otázky a uvažuje o možných nehodách. Následně musí být navržené nějaké

opatření, aby se nehodě předešlo (Metody hodnocení rizik, ©2023).

- Rozhovor byl použitý při zjišťování připravenosti obcí od pracovníků městského

úřadu. Je to kombinace kvalitativní a kvantitativní metody získávání

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

dat a informací. Umožňuje prozkoumání zkoumaných informací ve spolupráci

s lidmi, kteří odpovídají na kladené otázky (Rozhovor, 2017)

Pro zpracování praktické části byly stanoveny následující omezení:

1. pro tuto práci byly vybrány pouze dvě obce,

2. kvůli rozsáhlému obsahu při připravenosti na všechny události v obci, byly vybrány

pouze dvě události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA

Právní úprava, do které spadá diplomová práce, je zakotvena v mnoha zákonech, normách

a nařízeních. Mezi stěžejní patří Ústava ČR, zákon o bezpečnosti ČR, zákon o krizovém

řízení, zákon o integrovaném záchranném systému, zákon o obcích

Z důvodu velkého množství zákonů, norem a nařízení zabývající se problematikou

ať už krizového řízení (dále KŘ) nebo ochrany obyvatelstva (dále OO), kam je zařazena

tato práce, bude prezentována pouze stěžejní právní úprava.

1.1 Ústavní zákony

Ústavní zákony stanovují zájem občanů budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku (dále

ČR) v duchu svobody a lidské důstojnosti, zajištění bezpečnosti a použití armády

i při nevojenských krizových situacích. Mezi ústavní zákony, kterými se řídí ČR jsou:

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR,

- ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR,

- ústavní zákon č. 300/2000 Sb., změna Ústavy a ústavního zákona č. 110/1998 Sb.

(Antušák, 2009).

1.2 Základní zákony

Uvedené základní zákony stanoví povinnosti státních orgánů, územních samosprávných

celků a právnických a fyzických osob, které souvisí se zajištěním obrany ČR a přípravě

na mimořádné události. Dále vymezují základní pojmy v oblasti integrovaného

záchranného systému (dále IZS), KŘ a upravují přípravu hospodářských opatření

pro krizové stavy (dále HOPKS). Do této kategorie patří:

- zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR,

- zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

- zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon),

- zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, (Antušák,

2009)

Tyto zákony jsou následně doplněny o nařízení k provedení zákona ve znění nařízení

vlády.
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1.3 Další zákony a jiné normy

K dalším zákonům a normám, spadajícím do problematiky KŘ/ OO/ řízení obcí, patří:


[…]


Obchodní centrum Švéda Jiří Švéda +420 774 497 891

Umístění nouzového zdroje pitné vody v podobě cisteren bude řešeno operativně při

vzniku MU. Před zajištěním pitné vody v cisternách bude rozdávána balená voda v daném

množství na osobu. U této varianty se určí místo a čas rozdávání balené vody.

PŘÍLOHA P II: NÁVRH PLÁNU PRO MĚSTO VALAŠSKÉ

KLOBOUKY

Nouzové ubytování a zásobování pitnou vodou je součástí nouzového přežití

obyvatelstva. Nouzové přežití obyvatelstva je jedním z hlavních opatření OO při

havarijních situacích. K takovým situacím se řadí zejména živelní pohromy, technologické

havárie, epidemie, bojová činnost a další. Nouzovému ubytování ve většině případů

předchází evakuace obyvatelstva z prostor, které jsou zasaženy MU. Následně je pro

nouzově ubytované osoby zajišťovaná pitná voda, pokud není možnost její čerpání v místě

ubytování.

Nouzové ubytování a zásobování pitnou vodou se zpravidla realizují při:

- živelních pohromách:

o zvláštní povodně,

o ekologická havárie,

- technologických haváriích v podmínkách obce:

o požáry se vznikem životu nebezpečných zplodin,

o výbuchy a úniky toxických látek při přepravách,

o rozsáhlé poruchy inženýrských sítí,

o velké dopravní nehody,

- epidemii

o ohrožení zdraví osob při hromadných výskytech nakažlivých onemocnění,

o ohrožení zdraví zvířat infekčními nemocemi a hromadný úhyn zvířectva.

Informování obyvatelstva při poskytování nouzového ubytování a nouzového zásobování

pitnou vodou bude mít na starosti krizový štáb obce. Informování bude zajištěno

prostřednictvím existujícího místního informačního systému, místní a regionální televize.

Nouzové ubytování zahrnuje organizaci a poskytování nouzového ubytování, včetně

stravování, v obecních i soukromých subjektech. Zdravotnická pomoc bude nouzově

ubytovaným poskytována na Valašskokloboucké poliklinice.

Pro nouzové ubytování byly ve městě vybrány subjekty, které jsou uvedeny v tabulce níže.

Adresa Telefonní kontakt Kapacita

ZŠ Valašské Klobouky,

tělocvična

Školní 856

Valašské Klobouky, 766 01

+420 603 507 046

+420 731 679 861
135

Gymnázium VK,

ubytování + tělocvična

Komenského 712

Valašské Klobouky, 766 01
+420 577 320 572 191

Kulturní dům Valašské

Klobouky

Masarykovo náměstí 942

Valašské Klobouky, 766 01
+420 577 320 609 137

TJ Sokol Valašské

Klobouky

Dobrovského 40

Valašské Klobouky, 766 01
+420 577 320 115 29

Domov mládeže SOU
Brumovská 456

Valašské Klobouky, 766 01

+420 577 006 465

+420 739 318 707
70

Hotel Alfacentrum
Masarykovo náměstí 42

Valašské Klobouky, 766 01

+420 777 758 466

+420 577 320 065
35

Hotel U Nádraží
Nádražní 371

Valašské Klobouky, 766 01
+420 577 320 603 25

Hotelové ubytování U

Radnice

Masarykovo náměstí 1057

Valašské Klobouky, 766 01
+420 730 103 105 23

Ubytování u Františka
2. května 179

Valašské Klobouky, 766 01

+420 577 158 568

+420 603 236 413
20

Rodinné centrum

Valašské Klobouky

Kramolišova 126

Valašské Klobouky, 766 01
+420 604 522 581 10

Calmare Spa
Masarykovo náměstí 1057

Valašské Klobouky, 766 01
+420 577 544 756 5

Rekreační středisko

Královec

Královec 460

Valašské Klobouky, 760 01

+420 732 280 328

+420 775 494 074
84

Koliba Valašské

Klobouky

Brumovská 196

Valašské Klobouky, 766 01
+420 732 362 269 15

Chata Karpathia
Lipina 92

Valašské Klobouky, 766 01
+420 775 755 755 20

Chata Lyžařská
Jelenovská 1

Valašské Klobouky, 766 01
+420 732 762 670 33

Hotel Jelenovská
Jelenovská 99

Valašské Klobouky, 766 01
+420 736 650 550 180

Adresa Telefonní kontakt Kapacita

Rekreační zařízení

Ploština
Tichov 3 +420 739 375 252 160

Celková kapacita možného nouzového ubytování na území města Valašské Klobouky

je 1.012 osob. V případě, že by kapacita nebyla dostačující, je možné využít ještě kapacitu

rekreačního zařízení Ploština, kde je celková kapacita 160 osob.

K zajištění nouzové dodávky pitné vody budou využity cisterny společnosti Vodárna

Zlín, a.s., provoz Slavičín. Pro potřeby užitkové vody je možné využít techniku společnosti

Správa a údržba silnic Zlínska, s.r.o., která má k dispozici automobily s cisternovou

nástavbou. Mezi obyvatele by byla rozdělena balená vody. Ta by se odebírala

z místních potravin, jedná se o smíšené zboží Hruška – Petr Macháč, potraviny Fiala.

Kontakt na uvedené společnosti je v tabulce níže.

Společnost Kontaktní osoba Telefonní kontakt

Vodárna Zlín a.s. Ing. Jan Vitovják +420 577 131 280

SÚS Zlínska, s.r.o. Mgr. Daniel Psota
+420 575 570 691

+420 602 436 619

Hruška – Petr Macháč Petr Macháč +420 577 330 655

Potraviny Fiala Václav Fiala +420 577 320 505

Umístění nouzového zdroje pitné vody v podobě cisteren bude řešeno operativně při

vzniku MU. Před zajištěním pitné vody v cisternách bude rozdávána balená voda v daném

množství na osobu. U této varianty se určí místo a čas rozdávání balené vody.