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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,34)

Předložená diplomová práce se zaměřuje na hodnocení připravenosti obcí na vybrané

mimořádné události.

Z hlediska formálního práce obsahuje relativně vysoké množství pravopisných a gramatických

chyb, a to i v exponovaných částech práce (viz např. název kapitoly 4.4 Řídící dokumentace).

Klíčová slova nejsou dle abecedy, práce je rovněž příliš strukturovaná, konkrétně je dělena do

13 kapitol, kdy např. kapitola 2. je rozsahově na jednu stranu. V textu práce je nekorektní

koncept vzorců, chybí v nich identifikační symbol přiřazený počítané veličině (viz např. vzorec

1 na straně 40, kde chybí uvedení běžně používaného „S“ pro plochu). U odkazování na

obrázek 3 (str. 52) a na tabulku 4 (str. 58) jsou uvedeny chyby (Chyba! Nenalezen zdroj

odkazů).

Po obsahové stránce přináší práce některé nové poznatky, konkrétně oceňuji sumarizaci

ubytovacích zařízení, jejich kapacitu, adresu a kontakt (viz tabulka 4 str. 58 a 59 a tabulka 6

str. 64 a 65). Název kapitoly Cíle a metodika je však diskutabilní, z hlediska obsahového by

měl tento znít např. Cíle a metody zpracování práce. U uvedených metod je pak zmíněno, kde

byly v práci využity, pouze u metody Brainstorming je uvedena její definice. Definici hlavního

cíle práce (konkrétně „Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat připravenost města

Brumov-Bylnice a města Valašské Klobouky a následně navrhnout změny na zlepšení jejich

připravenosti.“) by bylo vhodné doplnit o dovětek specifikující, o připravenost na co se jedná.
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Oceňuji zařazení kapitoly Dílčí závěr na konec teoretické části, tento je však obsahově

koncipován spíše jako abstrakt. Kapitoly 9 a 10 by bylo vzhledem k jejich obsahu vhodnější

zařadit do teoretické části práce. Kapitoly 13.1.3 a 13.2.3 vnímám spíše jako fragmenty

doporučení, kdy by tato zasloužila výrazně detailnější rozpracování.

V seznamu použité literatury nebyl oponentem identifikován významný zdroj pro praktickou

část (základ kapitoly 11.), v textu citovaný jako „Zdroje rizik a analýza ohrožení, 2023“.

Celková ubytovací kapacita na základě tabulky 4 na straně 58 a 59 byla oponentem spočtena

na 1255, autorka však v textu na straně 62 uvádí hodnoty 831 a 244, po součtu 1075.

Mimo výše uvedené je práce na uspokojivé úrovni, tuto hodnotím stupněm „D“ a doporučuji

ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Check-listy na straně 49 a 50 a následná What-if metoda na straně 50 byly tvořeny

pouze autorkou, nebo ve spolupráci s posuzovateli?

2. V kontextu názvu práce i 3. zásady pro vypracování – jak hodnotíte připravenost obcí

na vybrané mimořádné události? Které události to jsou?

3. Můžete sumarizovat předmětné návrhy na zlepšení připravenosti obcí (v souladu s 4.

zásadou pro vypracování)?

V Uherském Hradišti dne 13.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…